



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores "Jeovani Paulo"

HUMAITÁ/RS

ETP – Estudo Técnico Preliminar para Aquisição para Bens e Serviços

Contratação Direta nº 31/2024.

Processo de Dispensa nº 23/2024

## 1 - DEFINIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS

### Identificação das necessidades de negócio

1 Aquisição de material de expediente para CÂMARA DE VEREADORES DE HUMAITÁ

..

### Identificação das necessidades tecnológicas

1 Não se aplica.

..

### Demais requisitos necessários e suficientes à escolha da solução de TIC

1 Não se aplica.

..

## 2 - ESTIMATIVA DA DEMANDA – QUANTIDADE DE BENS E SERVIÇOS

Aquisição de material de expediente para CÂMARA DE VEREADORES DE HUMAITÁ, conforme abaixo especificado:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	FOLHAS DE OFÍCIO A4 PACOTE C/ 500 FOLHAS	10	R\$ 28,34	R\$ 283,40
02	TESOURA GRANDE	01	R\$19,95	R\$ 19,95
03	COLA BRANCA COM APROXIMADAMENTE 110G	03	R\$9,90	R\$ 29,70
04	CADERNO ATA 100 FOLHAS	02	R\$ 15,03	R\$ 30,06
05	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM ROLO – FITA DE	03	R\$ 4,95	R\$ 14,85

Site: [www.camarahumaita.rs.gov.br](http://www.camarahumaita.rs.gov.br)

Fone: (55) 3525-1413 - e-mail: [camara@humaita.rs.gov.br](mailto:camara@humaita.rs.gov.br)  
Av. João Pessoa, 414 - Centro - CEP 98670-000 - HUMAITÁ/RS

*"Na busca do progresso e do desenvolvimento"*



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores "Jeovani Paulo"

HUMAITÁ/RS

	EMPACOTAMENTO, LARGURA DE 4,5 CM x40M			
06	GRAMPOS 26/6 TIPO COBREADOS CAIXA COM 5.000 UNIDADES	02	R\$9,17	R\$ 18,34
07	GRAMPOS 23/10 EM CAIXA	02	R\$23,83	R\$ 47,66
08	CAIXA DE CLIPS TAMANHO 06	04	R\$ 7,36	R\$ 29,44
09	CAIXA DE CLIPS TAMANHO 03	06	R\$ 7,36	R\$ 44,16
10	GRAMPO PARA PASTAS, TIPO TRILHO DE METAL, PARA ARQUIVAR CAIXA COM 50 UNIDADES	4	R\$ 18,90	R\$ 75,60
11	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO	15	R\$ 11,95	R\$ 179,25
12	PASTA ARQUIVO A-Z TAMANHO A-4	5	R\$ 17,54	R\$ 87,70
TOTAL				R\$ 860,11

### 3 - ANÁLISE DE SOLUÇÕES

A aquisição de material de expediente, se faz necessário para o atendimento das demandas da Secretaria do Poder Legislativo, através do uso pelos servidores e Vereadores da Casa.

### 4 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA

A constante do item 2 deste ETP.

### 5 - ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 23, §3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, o valor de mercado é o especificado no item 2, conforme pesquisa de mercado.

Total da contratação: R\$ 860,11

Site: [www.camarahumaita.rs.gov.br](http://www.camarahumaita.rs.gov.br)

Fone: (55) 3525-1413 - e-mail: [camara@humaita.rs.gov.br](mailto:camara@humaita.rs.gov.br)  
Av. João Pessoa, 414 - Centro - CEP 98670-000 - HUMAITÁ/RS

*"Na busca do progresso e do desenvolvimento"*



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores “Jeovani Paulo”

HUMAITÁ/RS

## 6 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação pode ser encaminhada para elaboração do Termo de Referência e respectiva publicação.

## 7- ENCAMINHAMENTO E ASSINATURA

A partir deste estudo técnico preliminar entendo a solução a ser escolhida seja é a descrita no item 2.

Humaitá, 22 de novembro de 2024.

KARINE FABIANE KOCH LUFT

Secretária Executiva

